Stadt Bornheim - Postfach 1140 - 53308 Bornheim

Herrn

Christian Koch
Markusstr. 2
53332 Bornheim

09.08.2021

Kleine Anfrage gem. § 19 Abs. 1 Geschéaftsordnung des Rates
Ihre Anfrage betr. ,Geschwindigkeitsbegrenzungen auf dem Zweigrabenweg (aul3erorts) zwischen dem Ortsausgang Hemmerich und der Kreuzung Metternicher Straf3e*

Sehr geehrter Herr Koch,
Ihre 0.g. kleine Anfrage vom 30.05.2021 beantworte ich wie folgt:

Frage 1: In welchen Abschnitten des Zweigrabenwegs ist die zulassige Hochstgeschwindigkeit auf weniger als 100 km/h reduziert?

Antwort 1: Geschwindigkeitsbeschrankungen unterhalb von 100 km/h bestehen aktuell auf der gesamten Strecke des Zweigrabenweges.

Frage 2: Seit wann, durch wen und unter Beteiligung welcher Behodrden ist die Reduzierung der Hochstgeschwindigkeit in den oben genannten Bereichen angeordnet worden?

Antwort 2: Nachdem im Jahre 2020 auf dem Zweigrabenweg drei meldepflichtige Unfélle zu beklagen waren, die sich allesamt bei Nasse im Bereich der auf 70 km/h reduzierten Rechtskurve ereigneten, erfolgte die Ausweisung des Zweigrabenweges zur Unfallhdufungsstelle. Unfallhdufungsstellen unterliegen der Unfallkommission beim Landrat des Rhein-Sieg-Kreises, wobei der 6rtlichen Verkehrsbehorde die Federfihrung bei der Umsetzung der beschlossenen MalRhahmen obliegt.
Die angeordneten Geschwindigkeitsbeschrankungen wurden im Rahmen eines Ortstermins der Unfallkommission am 04.08.2020 beraten und beschlossen.

Frage 3: Wie lautet die Begriindung fur diese Anordnungen?

Antwort 3: Die Anordnungen beruhen auf der unter Frage 2 dargestellten Unfalllage, den Kurvenverlaufen und des Zustandes des Stral3enbelages, die eine verkehrssichere Befahrung des Zweigrabenweges nur mit den getroffenen Geschwindigkeitsbeschrankungen zulassen.

Frage 4: Wenn eine der Anordnungen nur aufgrund einer temporéren Einschrankung, zum Beispiel StralRenschaden, getroffen wurde: Wann werden die Sch&den behoben und die Anordnung wieder rickgangig gemacht?

Antwort 4: Den getroffenen Anordnungen liegen die értlichen Gegebenheiten zugrunde. Sofern sich diese verédndern, erfolgt eine entsprechende Uberprifung. Da eine umfangliche Sanierung des Zweigrabenweges im laufenden Doppelhaushalt nicht abgebildet ist, kann keine Aussage zur den Mdglichkeiten der Riicknahme bestehender Geschwindigkeitsbeschrdnkungen getroffen werden.

Mit freundlichen GrifRen
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Burgermeister

